<sup>163</sup> Tamtiež, s. 645: „Imperator namque, hec audiens, multum se inde condolere in principio demonstravit; sed tamen in fine querimonias Longobardorum quasi vilipendens ac pro nihilo habens, nihil inde fecit. Igitur Longobardi hoc videntes ac maximum dolorem exinde reportantes, quasi pro mortuis se habuere; ac exinde maximum timorem mixtum cum dolore habere ceperunt, timentes etiam ac putantes, imperatoris procuratores consilio et voluntate imperatoris hoc, quod super Lombardos egerant, fecisse; insuper etiam magis timentes, ne in posterum eis deterius contingeret, quam retro adhuc contigisset.“

<sup>164</sup> Tamtiež, s. 646: „Mediolanenses namque, cum multo magis quam alii Longobardi ita opprimerentur, quod nullo modo evadere aut vivere posse putarent, tandem cum Cremonensibus et Pergamensibus atque Brixiensibus seu Mantuanis ac Ferrariensibus colloquium fecerunt. Qui omnes cum insimul coadunati fuissent ac mala et incomoda, a procuratoribus imperatoris et missis sibi illata, vicissim inter se retulissent, melius esse cum honore mori, si opporteret et aliter fieri non posset, quam turpiter et cum tanto dedecore vivere, statuerunt. Quapropter illi statim fedus omnes inter se inierunt et concordiam. Atque pactum, hoc videlicet quod unaqueque civitas adiuveret alteram, si imperator aut eius procuratores vel missi aliquam iniuriam vel malum amplius sine ratione eis inferre vellent, formiter inter se firmaverunt ac iureiurando, salva tamen, sicut dicebatur palam, imperatoris fidelitate, corroboraverunt. Ac certum terminum inter se statuerunt, in quo omnes, Mediolanum pergentes, ipsos Mediolanenses in ipsa Mediolani civitate ponerent, et cum eis tam diu in ipsa civitate manerent et eos ad fossata ipsorum relevanda adiuverent, quam diu ipsi Mediolanenses secure state per se solos posse in ipsa civitate confederent.“

koľko podľa dochovaných listín môžeme s istotou tvrdiť, že Miláno pristúpilo k paktu Cremony, Bergama, Brescie a Mantovy<sup>165</sup> až v priebehu marca 1167 po tom, čo tieto štyri mestá uzavreli pakt medzi sebou o mesiac skôr, pravdepodobne v Bergame, stvrdzujúc okrem iného: napraviť škody spôsobené svojím partnerom a nedovoliť, aby sa im prihodili ďalšie na území im patriacom, tiež bojovať proti každému, kto by sa dopustil urážky na majetku alebo osobe niektorej spoluprísažnej komúny; nechať na uvedenú dohodu prisahať dvesto predných občanov každej komúny, ktorí následne zaviazu prísahou všetko plnoprávne obyvateľstvo; platnosť paktu na 50 rokov, s pravidelným obnovovaním prísahy po dekádach a možnosťou prístupu k paktu ďalším komúnam ochotným prisahať na uvedenú dohodu. Zaujímavý v celej tejto histórii je pri každom obdobnom pakte dodatok o zachovaní vernosti cisárovi napriek očividnému porušeniu ním nariadených zákonov – tie však, ako sa náhle dozvedáme, komúny nie sú ochotné akceptovať a stávame sa tak svedkom zaujímavej dialektiky: „*Na toto všetko som viazaný prisahať<sup>166</sup> bez falše a zlého úmyslu pri zachovaní vernosti cisárovi; to jest nech sú uchované jeho záležitosti tak ako ich mali jeho predkovia sto rokov späť až do doby Konrada III.*“<sup>167</sup> Miláno následne pristúpilo k paktu stvrdením špeciálnej prísahy v Cremone, ktorou mu bolo konzulmi uvedených štyroch zakladateľských komún nariadené vzdať sa územných nárokov na susedné komúny a výber fodra ako aj ďalších poplatkov z tohto sporného územia.<sup>168</sup> Tým pádom sa tak Miláno zrieklo svojej výbojnej politiky, kvôli ktorej naň vznikli sťažnosti k cisárovi postihnuté mestá a ktoré stáli na počiatku nami sledovaných vojen. Všeobecne sa však považuje za vznik ligy lombardských miest tzv. prísaha z Pontidy, kláštora na území Bergama z dňa 7. apríla 1167, avšak samotná liga už v danom období jestvovala a ako tvrdí Vignati, „*je jasné, že tuná jednali o spôsobe a dni oslobedenia Milánskych a o ich privedení do zničeného mesta, ako učinili o dvadsať dní nato; ale žiaden historický dátum nás nenavádza na myšlienku, že by sa v Pontide dohovorili nejaké ďalšie ustanovenia.*“<sup>169</sup>